
 

 Area Affari Generali e Legali 
U.P. Centrale Acquisti 

 
 

  

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G041 - 2019 Rinnovo del contratto di Appalto di Lavori edili in Categoria OG1 negli 

edifici utilizzati dall’Università degli studi di Firenze per il periodo di ventiquattro 

mesi. CIG: 79912067CD 

 

Il Dirigente, 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm. ii recante “Codice dei contratti” e relative 

Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;  

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università 

degli Studi di Firenze; 

VISTI la Legge 11 settembre 2020, n. 120, ai sensi dell’art. 2 comma 2 lett.c, 

Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni) che richiama espressamente l’articolo 8 comma 1 lettera c); 

VISTA la legge n. 55 del 2019, ai sensi dell'art. 1, comma 3, come modificata dall'art. 

8, comma 7, legge n. 120 del 2020 che ha novellato l’art. 133, comma 8, fino al 31 

giugno 2023; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli 

Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di 

comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATO il proprio D.D. Repertorio n. 2105/2019 Prot n. 238156 del 

17/12/2019 di aggiudicazione al Raggruppamento Virginio Petrichella Srl 

(mandataria) - Ranghiasci E C. S.r.l. (mandante) che ha offerto il ribasso percentuale 

unico e fisso del 28.390% sull’importo a base di gara pari a € 3.177.524,38 al netto 

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


 

 

 

 

 

 

2 

 

 
 

 

degli oneri per la sicurezza pari a € 149.376,81 e degli oneri fiscali (IVA aliquota 22%) 

RICHIAMATO il contratto Rep.353/2020 Prot. 41084 03/03/2022, dell’Appalto di 

Lavori edili in Categoria OG1 negli edifici utilizzati dall’Università degli studi di 

Firenze per il periodo di trentasei mesi, per un importo pari Euro 3.326.901,19, di cui 

€ 3.177.524,38 per lavori a base d’asta soggetto a ribasso e € 149.376,81 per oneri 

della sicurezza indizione, (Determina indizione Rep. n. 1620/2019 Prot n. 184627 del 

16/10/2019, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi importo complessivo di € 

5.544.835,32, di cui € 248.962,05 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso),  

RICHIAMATA la Determina Repertorio n. 343 Prot.53622 09.03.23, pubblicata 

all’Albo con repertorio n. 2967 prot.53643 del 09.3.23, di approvazione del rinnovo, 

del contratto di Appalto di Lavori edili in Categoria OG1 negli edifici utilizzati 

dall’Università degli studi di Firenze per il periodo di ventiquattro mesi. CIG 

9699255E6B, la cui efficacia è subordinata al positivo esito delle delle espletande 

verifiche di legge, pena risoluzione ipso iure;  

PRESO ATTO della comunicazione del Raggruppamento Prot. 55724 del 11/03/2023 

con la quale viene richiesta a questa S.A. l’autorizzazione alla modifica delle quote del 

Raggruppamento costituito con atto notarile (Notaio Paolo Raiti – Roma - 30/01/2020 

N. 2002 Serie 1/T) come di seguito dettagliato: 

- Capogruppo Mandataria Virginio Petrichella S.r.l. assume quota 51% in luogo 

della precedente 82%; 

- Mandante Ranghiasci e C. S.r.l. assume quota 49% in luogo della precedente 

18%; 

ACCERTATO il possesso del prescritto requisito tecnico organizzativo e nello 

specifico della Certificazione SOA, in corso di validità, Categoria OG1 corrispondente 

come di seguito evidenziato: 

- Capogruppo Mandataria Virginio Petrichella S.r.l. (quota 51%)  SOA OG1 

Classifica VI; 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 
 

 

- Mandante Ranghiasci e C. S.r.l. (quota 49%) SOA OG1 Classifica  III  

 

RICHIAMATO l’art. 92 D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 

«Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

ciò premesso 

DECRETA 

 

a) di autorizzare la modifica delle quote del Raggruppamento costituito con atto 

notarile (Notaio Paolo Raiti – Roma 30/01/2020 N. 2002 Serie 1/T) come di seguito 

dettagliato: 

- Capogruppo Mandataria Virginio Petrichella S.r.l. assume quota 51% in luogo 

della precedente 82%; 

- Mandante Ranghiasci e C. S.r.l. assume quota 49% in luogo della precedente 

18% 

b) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione dell’atto notarile 

costitutivo del modificato mandato collettivo con rappresentanza; 

c) la pubblicazione del provvedimento sull'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione 

Appaltante, sezione Bandi di gara ai sensi di legge, sulla Piattaforma SITAT SA 

Regione Toscana. 

            IL DIRIGENTE 

Dott. Massimo Benedetti 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm

		2023-03-13T13:51:34+0100
	Benedetti Massimo




